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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Lễ hội kỷ niệm 255 năm Khởi nghĩa nông dân Tây Sơn  

và 237 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa 
 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội kỷ niệm 255 năm Khởi 
nghĩa nông dân Tây Sơn (1771 - 2026) và 237 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - 

Đống Đa (1789 - 2026) như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Tôn vinh và làm nổi bật những giá trị lịch sử, văn hóa to lớn của Khởi 

nghĩa nông dân Tây Sơn và Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa; qua đó, tri ân sâu 
sắc Tây Sơn Tam Kiệt và các văn thần, võ tướng, nghĩa sĩ đã anh dũng hy sinh vì 
sự nghiệp đấu tranh giành độc lập, tự do và thống nhất giang sơn. 

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần tự lực, tự 
cường của dân tộc Việt Nam; khơi dậy lòng tự hào dân tộc, củng cố niềm tin của 
các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh vào sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ 
quốc. 

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho cán bộ và Nhân dân trong tỉnh 
mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước đổi mới. 

2. Yêu cầu: Tổ chức các hoạt động trang trọng, ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm 
và phục vụ du lịch. 

II. NỘI DUNG  
1. Các hoạt động kỷ niệm tại di tích An Khê Trường 
1.1. Thành phần tham dự 
(Dự kiến – Văn phòng UBND tỉnh sẽ xác nhận sau) 

- Đồng chí Hồ Quốc Dũng - UVBCH Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng 
Chính phủ  

- Thường trực Tỉnh ủy, UVBTV Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo 
UBND, Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc 
hội tỉnh; 

- Nguyên Bí thư, Quyền Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Lãnh đạo UBND phường Đống Đa (Hà Nội); 
- Thường trực các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; 
- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; lãnh đạo các cơ quan 

trực thuộc Trung ương, một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; 
- Thường trực Đảng ủy, lãnh đạo UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh; 
- Nguyên Bí thư, Phó Bí thư, Chủ tịch UBND thị xã An Khê, các đồng chí 
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UV Ban Thường vụ Thị ủy An Khê; Nguyên UV BTV Tỉnh ủy Gia Lai đang cư 
tr~ trên địa bàn thị xã An Khê (trước đây); 

- Lãnh đạo Sư đoàn 2 và Lữ đoàn pháo binh 368 thuộc Quân khu 5, Ban 

Chỉ huy Phòng thủ khu vực; 
- Hội đồng hương Bình Định tại Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh;  
- Đại diện Ban Giám hiệu, giáo viên, học sinh các cơ sở giáo dục và đoàn 

viên thanh niên tại phường An Khê, An Bình; xã Cửu An, Ya Hội, Kông Bơ La, 
Kông Chro (thành phần, số lượng do địa phương mời);  

- Đại diện Ban Trị sự giáo hội Phật giáo Việt Nam An Khê; các tổ chức tôn 
giáo: Cao Đài, Tin Lành, Thiên Ch~a Giáo trên địa bàn phường An Khê, An Bình 

và xã Cửu An. 
- Đại diện các tổ/thôn/làng có điểm di tích thuộc Quần thể di tích Quốc gia 

đặc biệt Tây Sơn Thượng đạo: Lũy An Khê, An Khê Trường, Gò chợ, An Khê 
Đình (phường An Khê), Miếu Xà, Cây ké phất cờ, Cây Cầy nổi trống, Hòn Bình, 
Hòn Nhược, Hòn Tào, Gò Kho, Xóm Ké, N~i Hoàng Đế, Gò Đồn, Gò Trại, Vườn 
Lính, Mễ Kho, Dinh Bà, Đình Cửu An (xã Cửu An), Hòn đá Ông Nhạc (xã Ya 
Hội), Hồ Nước, Nền Nhà, Kho Tiền (xã Kông Chro), Cánh đồng Cô hầu, Vườn 
Mít (xã Kông Bơ La); 

- Đại diện Ban Quản lý các thiết chế tín ngưỡng, điểm di tích thuộc Quần 
thể di tích Quốc gia đặc biệt Tây Sơn thượng đạo: An Khê Trường, An Khê Đình, 
Miếu Xà, Dinh Bà, Đình Cửu An; các miếu, vạn thuộc khu vực các xã thuộc vùng 
Tây Sơn thượng đạo; 

- Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương (đưa tin). 

1.2. Lễ dâng hoa, dâng hương 
- Thời gian: 9 giờ ngày 20/02/2026 (mùng 04 tháng Giêng, năm Bính Ngọ). 
- Địa điểm: Di tích An Khê Trường. 
- Công tác chuẩn bị: 
+ Tuyên truyền cổ động trực quan như: Cờ, phướn, … 

+ Lắp dựng panô (ma két kèm theo). 

+ Chuẩn bị các lẵng hoa cho các đoàn đại biểu. 
+ Bố trí đội hình nghi lễ (đội hình cầm hoa mai, hoa đào, mâm lễ,…). 

a. Dâng hoa tượng đài Hoàng đế Quang Trung: 
+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 
+ Biểu diễn hoạt cảnh tái hiện ý nghĩa lịch sử của Phong trào Tây Sơn 

tại vùng đất Tây Sơn Thượng đạo: Đây chính là vùng đất khởi phát của phong 
trào Tây Sơn do ba anh em Nguyễn Nhạc, Nguyễn Huệ, Nguyễn Lữ lãnh đạo. Từ 
một cuộc khởi nghĩa địa phương, sau gần hai thập kỷ, đã phát triển thành một 
phong trào nông dân rộng lớn, lật đổ các tập đoàn thống trị ở cả Đàng Trong và 
Đàng Ngoài, xóa bỏ sự chia cắt đất nước, đập tan các cuộc xâm lược của phong 
kiến Xiêm và Mãn Thanh, làm nên một sự nghiệp đáng tự hào. 

Phong trào Tây Sơn gắn liền với 3 anh em Nguyễn Nhạc, Nguyễn Huệ, 
Nguyễn Lữ là dấu son chói lọi trong lịch sử vẻ vang của dân tộc và để lại cho hậu 
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thế quần thể di tích được đánh giá cao về giá trị lịch sử, văn hóa, khoa học và 
thẩm mỹ đồng thời qua đây cũng là những bằng chứng khoa học về quá trình di 
dân, định cư, lịch sử khai hoang, giao thương, tạo dựng làng xã của người Kinh, 
người Thượng, tín ngưỡng thờ tự thần linh gắn với hệ thống đình miếu phong ph~ 
trên vùng thượng đạo.  

Sau hơn 250 năm, hào khí Tây Sơn gắn với tên tuổi người anh hùng áo vải 
cờ đào Nguyễn Huệ đã trở thành mạch nguồn văn hóa của người dân vùng thượng 
đạo với truyền thống trọng đại nghĩa, đề cao lòng yêu nước và tự tôn dân tộc. 

+ Các đoàn đại biểu dâng hoa theo thứ tự: 
(1) Đồng chí Hồ Quốc Dũng - UVBCH Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng 

Chính phủ;  
(Nội dung lẵng hoa: Đ/c Hồ Quốc Dũng - UVBCH TW Đảng, Phó Thủ 

tướng Chính phủ nước Cộng hòa XHCN Việt Nam - Kính dâng) 

(2) Đoàn đại biểu Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 
(Nội dung lẵng hoa: Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam tỉnh 

Gia Lai - Kính dâng) 

(3) Đoàn đại biểu nguyên lãnh đạo tỉnh Gia Lai, tỉnh Bình Định và thị xã 
An Khê; 

(Nội dung lẵng hoa: Đoàn đại biểu nguyên lãnh đạo tỉnh Gia Lai, tỉnh Bình 

Định và thị xã An Khê - Kính dâng) 

(4) Đoàn đại biểu UBND phường Đống Đa (Hà Nội); 
(Nội dung lẵng hoa: Đoàn đại biểu UBND phường Đống Đa - Kính dâng) 

(5) Đoàn đại biểu các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; các cơ quan trực 
thuộc Trung ương trên địa bàn tỉnh; 

(Nội dung lẵng hoa: Đoàn đại biểu các sở, ngành, các cơ quan trực thuộc 
Trung ương - Kính dâng) 

(6) Đoàn đại biểu các trường Cao đẳng, Đại học, phân hiệu các trường Đại 
học trên địa bàn tỉnh. 

(Nội dung lẵng hoa: Đoàn đại biểu các trường Cao đẳng, Đại học, phân 
hiệu các trường Đại học - Kính dâng) 

(7) Đoàn đại biểu các lực lượng vũ trang.  
(Nội dung lẵng hoa: Đoàn đại biểu các lực lượng vũ trang - Kính dâng) 

(8) Đoàn đại biểu phường An Khê, An Bình, Cửu An, Ya Hội, Kong Chro, 

Kong Bla và Tây Sơn (các địa phương có di tích Tây Sơn Tam Kiệt) 
(Nội dung lẵng hoa: Đoàn đại biểu các địa phương có di tích Tây Sơn Tam 

Kiệt - Kính dâng) 

(9) Đoàn đại biểu các dân tộc và tôn giáo khu vực Tây Sơn Thượng đạo.  
(Nội dung lẵng hoa: Đoàn đại biểu các dân tộc và tôn giáo khu vực Tây 

Sơn thượng đạo - Kính dâng) 

(10) Đoàn đại biểu các xã, phường trên địa bàn tỉnh; 
(Nội dung lẵng hoa: Đoàn đại biểu các xã, phường - Kính dâng)  
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(11) Đoàn đại biểu các doanh nghiệp và Hội đồng hương Bình Định. 

(Nội dung lẵng hoa: Đoàn đại biểu các doanh nghiệp và Hội đồng hương 
Bình Định - Kính dâng) 

b. Dâng hương Tây Sơn Tam Kiệt: 
+ Địa điểm: Điện thờ Tây Sơn Tam Kiệt.  
+ Ban Nghi lễ địa phương thực hiện nghi lễ truyền thống, các đoàn đại biểu 

dâng hương (có kịch bản riêng).  
c. Dâng hương tại di tích An Khê Đình (bố trí nhân viên thuyết minh và 

Ban Nghi lễ thực hiện Nghi lễ dâng hương). 
d. Đại biểu tham quan Nhà trưng bày Tây Sơn Thượng đạo và Bảo 

tàng Đá cũ An Khê.  

- Đại biểu tham gia các hoạt động vui xuân tại khuôn viên Di tích An Khê 

Trường. 
Giao UBND phường An Khê chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch thực hiện.  
1.3. Các hoạt động hưởng ứng 
* Hội Cầu Huê của người Việt vùng An Khê, Hội đánh bài Chòi và các 

hoạt động khác. 
- Thời gian: Ngày 20 - 21/02/2026 (nhằm mùng 04 và 05 tháng Giêng).  

- Địa điểm: Di tích An Khê Trường. 
- Đơn vị thực hiện: UBND phường An Khê. 
* Trưng bày tranh, ảnh, hiện vật di tích khảo cổ sơ kỳ đá cũ 

- Thời gian: Ngày 20 - 21/02/2026 (nhằm mùng 04 và 05 tháng Giêng).  
- Địa điểm: Di tích An Khê Trường. 
- Đơn vị thực hiện: Bảo tàng Pleiku. 
* Biểu diễn nghệ thuật truyền thống 

- Thời gian: Đêm 20 - 21/02/2026 (nhằm mùng 04 và 05 tháng Giêng).  
- Địa điểm: Di tích An Khê Trường. 
- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh Gia Lai. 
2. Các hoạt động kỷ niệm tại các di tích trên địa bàn huyện Tây Sơn (cũ) 
2.1. Dâng hương Đài Kính Thiên   
- Thời gian: 14 giờ 30 ngày 20/02/2026. 

- Địa điểm: Đài Kính Thiên, xã Bình Ph~.  
- Thành phần tham dự: (dự kiến; VP UBND tỉnh sẽ xác nhận sau) 
+ Đồng chí Hồ Quốc Dũng - UVBCH Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng 

Chính phủ;  
+ Thường trực Tỉnh ủy, UVBTV Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo 

UBND, Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc 
hội tỉnh; 

+ Nguyên Bí thư, Quyền Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh; 
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+ Đoàn đại biểu phường Đống Đa (Hà Nội); 
+ Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương (đưa tin).  

- Công tác chuẩn bị: 
+ Tuyên truyền trực quan như: cờ Tây Sơn dọc tuyến Quốc lộ 19 đến di 

tích Đài Kính Thiên. 

+ Chuẩn bị âm thanh. 

+ Bố trí Ban nhạc lễ, Ban nghi lễ, đội hình 40 tiêu binh tại Nghi môn và 
trên Viên Đàn. 

+ Bố trí khu nhà rạp đón tiếp đại biểu. 
- Chương trình lễ: 
+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Lãnh đạo tỉnh đọc Văn khấn. 
+ Đại biểu dâng hương Đài Kính Thiên. 

Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện. 

2.2. Dâng hương Đền thờ song thân Tây Sơn Tam Kiệt (di tích Gò Lăng) 
- Thời gian: 15 giờ 30 ngày 20/02/2026 (sau phần dâng hương Đài Kính 

Thiên). 

- Địa điểm: Đền thờ song thân Tây Sơn Tam Kiệt, xã Bình An. 

 - Thành phần đại biểu: như thành phần đại biểu dâng hương Đài Kính 
Thiên.  

- Công tác chuẩn bị: 
+ Trang trí cờ xung quanh khu vực Đền thờ. 
+ Bố trí 40 tiêu binh làm dàn chào đón đại biểu. 
- Tiến trình lễ: Đại biểu tập trung trước Đền thờ và vào dâng hương. 
2.3. Dâng hương tại Lăng mộ Hiển tổ khảo Tây Sơn Tam Kiệt 
- Địa điểm: xã Bình An.  

- Thành phần đại biểu: như thành phần đại biểu dâng hương Đài Kính 
Thiên.  

- Công tác chuẩn bị: 
 + Trang trí cờ khu vực xung quanh. 

+ Đại biểu tập trung trước Lăng mộ và dâng hương. 
Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện. 

2.4. Lễ kỷ niệm 237 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa (1789 - 
2026), dâng hoa tượng đài Hoàng đế Quang Trung, dâng hương tại Đền thờ 
Tây Sơn Tam Kiệt 

- Thành phần tham dự: 
+ Đồng chí Hồ Quốc Dũng - UVBCH Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng 

Chính phủ;  
+ Thường trực Tỉnh ủy, UVBTV Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo 

UBND, Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc 
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hội tỉnh; 
+ Nguyên Bí thư, Quyền Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh; 
+ Đoàn đại biểu phường Đống Đa (Hà Nội); 
+ Thường trực các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; 
+ Lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; lãnh đạo các cơ quan 

trực thuộc Trung ương, một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; 
+ Thường trực Đảng ủy, lãnh đạo UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh; 
+ Nguyên Bí thư, Phó Bí thư, Chủ tịch UBND huyện Tây Sơn; 
+ Hội đồng hương Bình Định tại Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh;  
+ Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương (đưa tin).  

- Thời gian: 16 giờ ngày 20/02/2026.  

- Địa điểm: Bảo tàng Quang Trung, xã Tây Sơn.  
- Công tác chuẩn bị:  
+ Lắp đặt panô (ma két kèm theo).  

+ Chuẩn bị âm thanh, trống lệnh, bục điều hành Lễ. 

+ Tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn xã Tây Sơn và khuôn viên 

Bảo tàng Quang Trung gồm: cờ hội, cờ Tây Sơn,... 

+ Bố trí nhà rạp và 800 ghế ngồi. 
+ Chuẩn bị các lẵng hoa cho các đoàn đại biểu. 
+ Bố trí đội hình 80 tiêu binh làm dàn chào trên đường hành lễ. 
+ Bố trí đội hình nghi lễ (đội hình cầm đèn, cầm lọng, hoa mai, hoa đào, 

mâm ngũ quả, đội hình dâng hoa). 

Chương trình Lễ: 

+ Chương trình nghệ thuật chào mừng (25 - 30 phút).  

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 
+ Lãnh đạo tỉnh đọc diễn văn. 

+ Các đoàn đại biểu dâng hoa: 
(1) Đồng chí Hồ Quốc Dũng -  UVBCH Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng 

Chính phủ; 

(Nội dung lẵng hoa: Đ/c Hồ Quốc Dũng - UVBCH TW Đảng, Phó Thủ 
tướng Chính phủ nước Cộng hòa XHCN Việt Nam - Kính dâng) 

(2) Đoàn đại biểu Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 
(Nội dung lẵng hoa: Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam tỉnh 

Gia Lai - Kính dâng) 

(3) Đoàn đại biểu nguyên lãnh đạo tỉnh Bình Định, tỉnh Gia Lai và huyện 
Tây Sơn; 

(Nội dung lẵng hoa: Đoàn đại biểu nguyên lãnh đạo tỉnh Bình Định, tỉnh Gia 

Lai và huyện Tây Sơn - Kính dâng) 

(4) Đoàn đại biểu phường Đống Đa (Hà Nội); 
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(Nội dung lẵng hoa: Đoàn đại biểu phường Đống Đa - Kính dâng) 

(5) Đoàn đại biểu các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; các cơ quan trực 
thuộc Trung ương, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; 

(Nội dung lẵng hoa: Đoàn đại biểu các sở, ngành, các cơ quan trực thuộc 
Trung ương, các doanh nghiệp - Kính dâng) 

(6) Đoàn đại biểu các trường Cao đẳng, Đại học, phân hiệu các trường Đại 
học trên địa bàn tỉnh. 

(Nội dung lẵng hoa: Đoàn đại biểu trường Cao đẳng, Đại học, phân hiệu 
các trường Đại học - Kính dâng) 

(7) Đoàn đại biểu xã Tây Sơn; 

(Nội dung lẵng hoa: Đoàn đại biểu xã Tây Sơn - Kính dâng) 

(8) Đoàn đại biểu các xã, phường trên địa bàn tỉnh; 

(Nội dung lẵng hoa: Đoàn đại biểu các xã, phường tỉnh Gia Lai - Kính 

dâng) 

(9) Đoàn đại biểu các doanh nghiệp, Hội đồng hương Bình Định tại Hà Nội 
và thành phố Hồ Chí Minh 

(Nội dung lẵng hoa: Đoàn đại biểu các doanh nghiệp, Hội đồng hương 
Bình Định tại Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh – Kính dâng) 

 (các đại biểu di chuyển về khu Đền thờ Tây Sơn Tam Kiệt dâng hương) 

+ Đại biểu dâng hương tại lư hương lớn, nhà Tiền tế, nhà Tiền bái và 
Thượng điện. 

Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện. 
2.5. Các hoạt động hưởng ứng 

* Hội đánh Bài Chòi 

- Thời gian: Ngày 19 - 21/02/2026 (mùng 03 - 05 tháng Giêng). 
- Địa điểm: Khuôn viên Bảo tàng Quang Trung. 
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa tỉnh. 
* Biểu diễn nghệ thuật truyền thống 

- Thời gian: Đêm 20 - 21/02/2026 (nhằm mùng 04 và 05 tháng Giêng). 
- Địa điểm: Quảng trường trước Bảo tàng Quang Trung. 
- Hình thức: Biểu diễn các vở về triều đại Tây Sơn. 
- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh. 
* Biểu diễn múa Lân, Sư, Rồng 

- Thời gian: Ngày 21/02/2026 (mùng 05 tháng Giêng). 

- Địa điểm: Khuôn viên Bảo tàng Quang Trung. 
- Hình thức: Mời các câu lạc bộ Lân, Sư, Rồng biểu diễn phục vụ nhân dân 

và du khách. 

- Đơn vị thực hiện: Bảo tàng Quang Trung. 
* Trình diễn cồng, chiêng 

- Thời gian: Ngày 21/02/2026 (mùng 05 tháng Giêng). 
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- Địa điểm: Tại nhà rông Bahnar (Bảo tàng Quang Trung). 
- Hình thức: Đội nghệ nhân cồng chiêng Bahnar biểu diễn.   

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.   
* Chương trình Đêm võ đài Bình Định 

- Thời gian: Đêm 20 - 21/02/2026 (mùng 04 - 05 tháng Giêng). 

- Địa điểm: Quảng trường xã Tây Sơn.  

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Võ cổ truyền Bình Định. 
III. KINH PHÍ 
1. Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp, nguồn thu của các cơ quan, 

tổ chức theo quy định; các nguồn vốn huy động hợp pháp khác. 
2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương sử dụng nguồn kinh phí được UBND 

tỉnh giao để triển khai thực hiện Kế hoạch này, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả và 
theo quy định của Nhà nước. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
- Chủ trì, phối hợp với UBND phường An Khê, UBND xã Tây Sơn và các 

đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này. 
- Chuẩn bị bài diễn văn tại Lễ kỷ niệm 255 năm Khởi nghĩa nông dân Tây 

Sơn và 237 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa, văn khấn tại Đài Kính Thiên. 

-  Chủ trì xây dựng chương trình, thẩm duyệt và tổ chức biểu diễn Chương 

trình tái hiện Phong trào Tây Sơn trên đất Tây Sơn Thượng đạo di tích An Khê 

Trường và Chương trình nghệ thuật chào mừng tại Lễ kỷ niệm 237 năm chiến 
thắng Ngọc Hồi - Đống Đa tại Bảo tàng Quang Trung; chú ý chất lượng của 
chương trình, nêu bật ý nghĩa và tính đặc sắc tại các điểm di tích tổ chức Lễ, 

qua đó nâng cao chất lượng lễ hội, ý nghĩa lịch sử, tuyên truyền quảng bá lễ hội 
tạo điểm nhấn du Xuân và thu hút du lịch. 

- Tham mưu giấy mời của UBND tỉnh; Lập danh sách và gửi giấy mời, 
xác nhận đón tiếp đại biểu về tham dự các hoạt động kỷ niệm. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động đã được phân công. 
- Chỉ đạo Bảo tàng Quang Trung bảo đảm vệ sinh, cảnh quan; sắp đặt hoa 

trang trí tại các điểm di tích; chuẩn bị lễ phục cho các đồng chí Thường trực Tỉnh 
ủy và các điều kiện để tổ chức các hoạt động kỷ niệm.  

- Thông báo các đơn vị kinh doanh lữ hành quảng bá, tổ chức các tour đưa 
khách du lịch tham gia các hoạt động kỷ niệm. 

- Gửi giấy mời đến Hội đồng hương Bình Định, các tổ chức, các doanh 
nghiệp trên địa bàn tỉnh; thông báo rộng rãi cho Nhân dân và du khách đến dự, tọa 
không khí vui tươi đầu Xuân mới. 

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền 
các hoạt động kỷ niệm. 

-  Chỉ đạo Bảo tàng Quang Trung trang bị đồng bộ cờ Tây Sơn, quần áo lễ 
phục Ban Nghi lễ, Ban Nhạc lễ, quần áo nghĩa quân Tây Sơn (thống nhất đồng bộ 
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với phường An Khê); bổ sung hệ thống trống biểu diễn để phục vụ tại buổi lễ và dịp 
lễ hội mùng 4, 5 Tết Nguyên đán.  

- Tổng hợp kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt. 
- Thực hiện tổng duyệt trước ngày 14/02/2026 (trước ngày 27 tháng Chạp 

năm Ất Tỵ). 
2. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn 

phường An Khê và xã Tây Sơn huy động lực lượng học sinh tham gia một số 
hoạt động kỷ niệm. 

3. Sở Y tế: Bảo đảm an toàn thực phẩm, công tác y tế tại các điểm tổ chức 
các hoạt động kỷ niệm. 

4. Sở Tài chính  
- Đề xuất phân bổ dự toán kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo quy định 

của Luật Ngân sách nhà nước. 
- Thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt kinh phí thực hiện. 
5. Công an tỉnh: Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng 

chống cháy nổ tại các địa điểm tổ chức các hoạt động kỷ niệm. 
6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Bảo đảm an toàn tuyệt đối tại các điểm tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm; chỉ đạo các lực lượng trực thuộc hỗ trợ nhân lực 

đóng quân Tây Sơn theo đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND 
phường An Khê và xã Tây Sơn.  

7. Văn phòng Tỉnh ủy 
Xác thực và đưa, đón các đồng chí nguyên Bí thư, Quyền Bí thư, Phó Bí 

thư Tỉnh ủy tham dự các hoạt động kỷ niệm. 
8. Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng Nhân dân tỉnh 
Xác thực và đưa, đón các đồng chí nguyên lãnh đạo Thường trực Hội đồng 

Nhân dân, lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tham dự các hoạt động kỷ niệm. 
9. Văn phòng UBND tỉnh  
- Tham mưu UBND tỉnh đón tiếp lãnh đạo Trung ương về dự Lễ kỷ niệm. 
- Xác thực và đưa, đón các đồng chí nguyên Chủ tịch UBND tỉnh tham dự 

các hoạt động kỷ niệm. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đón tiếp, bố trí ăn, 
nghỉ trưa cho đại biểu về dự các hoạt động kỷ niệm. 

10. Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai: Xây dựng chuyên trang, 
chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền 255 năm Khởi nghĩa nông dân Tây Sơn, 
237 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa và các hoạt động kỷ niệm. 

11. UBND phường An Khê 
- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện các 

nội dung được phân công. 
- Lập danh sách, phát hành giấy mời, xác thực đại biểu nguyên lãnh đạo thị 

xã An Khê, các tổ chức tôn giáo và đại biểu trên địa bàn phường tham dự các 
hoạt động kỷ niệm tại di tích An Khê Trường (Giấy mời của UBND tỉnh). 
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- Bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại điểm di tích An Khê 
Trường. 

- Tổ chức tuyên truyền trực quan trên địa bàn phường, nhất là khu vực di 

tích An Khê Trường. 

- Chuẩn bị điều kiện tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại di tích An Khê 

Trường như: âm thanh, thảm phục vụ biểu diễn chương trình nghệ thuật, 80 tiêu 
binh, bố trí nhà rạp, bàn ghế đại biểu; lễ tân, đoàn viên thanh niên phục vụ dâng 
lễ, lẵng hoa cho các đoàn đại biểu; trang trí phông lễ, ban Nghi lễ, ban Nhạc lễ và 
các điều kiện có liên quan.  

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hướng dүn, thuyết minh giới thiệu di 
tích và Nhà trưng bày Tây Sơn Thượng đạo cho đại biểu, học sinh, đoàn viên 

thanh niên và du khách về dự các hoạt động kỷ niệm tại An Khê Trường. 

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương khu vực Tây Sơn thượng đạo tổ 
chức chương trình biểu diễn cồng chiêng tại di tích An Khê Trường. 

12. UBND các xã Ya Hội, Cửu An, Kông Bơ La, Kông Chro  
Cử các đội cồng chiêng tham gia hoạt động trình diễn tại di tích An Khê 

Trường. 
13. UBND xã Tây Sơn 
- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện các 

nội dung được phân công. 
- Lập danh sách, phát hành giấy mời, xác thực đại biểu nguyên lãnh đạo 

huyện Tây Sơn tham dự các hoạt động kỷ niệm (Giấy mời của UBND tỉnh). 
- Bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường trên địa bàn; ngăn chặn các 

trường hợp “xin ăn” tại Lễ kỷ niệm. 
- Tổ chức tuyên truyền trực quan trên địa bàn xã, nhất là từ Quốc lộ 19 đến 

Bảo tàng Quang Trung, xung quanh Bảo tàng Quang Trung. 

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên xã phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa 
bàn chọn cử lực lượng đoàn viên, học sinh tham gia đóng quân lính Tây Sơn và 

phục vụ các hoạt động Lễ hội.  
14. UBND xã Bình Phú 

Bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường; tổ chức tuyên truyền trực 
quan; treo cờ từ ngã ba Quốc lộ 19 đến Di tích Đài Kính Thiên và đoạn Đập dâng 
Văn Phong. 

15. UBND xã Bình An 
Bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, treo cờ từ Di tích Gò Lăng, 

Lăng mộ Hiển tổ khảo Tây Sơn Tam Kiệt đến trước cơ quan Đảng ủy xã.  
16. Công ty Điện lực Gia Lai: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bảo đảm 

nguồn điện tại các điểm diễn ra hoạt động kỷ niệm. 
17. Hiệp Hội Du lịch tỉnh, Hội Doanh nhân tỉnh, Hội Nữ Doanh nhân, Hội 

Doanh nhân trẻ trên cơ sở kế hoạch này, triển khai trong tổ chức Hội các nội 
dung liên quan, mời các thành viên Hội về dự lễ tại vùng Tây Sơn Thượng đạo 
và Tây Sơn Hạ đạo; thông báo các đơn vị thành viên xây dựng tour tuyến du lịch, 
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tạo không khí vui Xuân, góp phần các hoạt động lễ hội sôi nổi trong Năm Du lịch 
Quốc gia 2026. 

Giao Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo dõi, đôn đốc, 
kiểm tra và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh tình hình triển khai thực hiện Kế 
hoạch này. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp 
triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (thay báo cáo); 

- Thường trực HĐND tỉnh;           

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vậnTỉnh ủy; 

- VP Tỉnh ủy, VP ĐĐBQH và HĐND tỉnh;  

- Các sở, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;  

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai; 

- Đảng ủy các xã, phường trên địa bàn tỉnh; 

- UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh; 

- CVP, các PCVP; 

- Các Hội tại mục 17; 
- Lưu: VT, V1, V5, V8. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Nguyễn Thị Thanh Lịch 
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NỘI DUNG CÁC PANO PHÔNG LỄ 

1. Lễ dâng hoa, dâng hương tại di tích An Khê Trường 

- Bên phải Tượng đài (nhìn từ trên xuống): 

 

KỶ NIỆM 255 NĂM KHỞI NGHĨA  
NÔNG DÂN TÂY SƠN (1771 - 2026) VÀ 237 NĂM CHIẾN THẮNG  

NGỌC HỒI - ĐỐNG ĐA (1789 - 2026) 

 

 

- Bên trái Tượng đài (nhìn từ trên xuống): 
 

TỈNH ỦY - HĐND - UBND - UBMTTQ VIỆT NAM TỈNH GIA LAI 

LỄ  

DÂNG HOA - DÂNG HƯƠNG 
                         An Khê, ngày 20 tháng 02 năm 2026 

 

2. Lễ kỷ niệm, dâng hoa tượng đài Hoàng đế Quang Trung, dâng 
hương tại Đền thờ Tây Sơn Tam Kiệt 

- Bên phải Tượng đài (nhìn từ trên xuống): 
 

 

   TỈNH ỦY - HĐND - UBND - UBMTTQ VIỆT NAM TỈNH GIA LAI 

LỄ KỶ NIỆM 
255 NĂM KHỞI NGHĨA NÔNG DÂN TÂY SƠN (1771 - 2026) 

VÀ 237 NĂM CHIẾN THẮNG NGỌC HỒI - ĐỐNG ĐA (1789 - 2026) 
 

 

- Bên trái Tượng đài (nhìn từ trên xuống): 
 

LỄ 
DÂNG HOA - DÂNG HƯƠNG 

                   Tây Sơn, ngày 20 tháng 02 năm 2026 
 

 


